PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Praça Juscelino Kubitschek, s/n — CEP 35420-000 — Minas Gerais

(31) 3557-9003

Ofício nº 86/2022/SEGOV

Mariana, 11 de abril de 2022.

A Sua Excelência o Senhor PA A

Ronaldo Alves Bento CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA

Vereador Presidente da Câmara Municipal de Mariana Protocolada sobnº Pal
ÃMA
ENM d Ã oil22- ',i 2S:26

Assunto: Requerimento nº 41/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente:

O objetivo da Secretaria de Governo e Relações Institucionais é de sempre

garantir a interlocução eficiente e ágil com a administração pública municipal.

Entretanto, deve ser ressaltado que a atribuição é sempre de direcionamento e

encaminhamentos das demandas apresentadas para respostas, atendimentos e Ou

soluções do que for apresentado/requerido às devidas secretarias e seus respectivos

secretários, visto que, inexiste subordinação e hierarquia entre os secretários, ao

contrário, reina a independência na medida em que, cada secretário é ordenador de

despesas da sua própria secretaria, portanto, responsável objetivamente por seus atos.

Repiso, inexistindo, qualquer intervenção da Secretaria de Governo nas decisões

de cada secretário.

Sendo assim, ao receber o que foi demandado será imediatamente direcionado

aos departamentos competentes, dando ciência e requerendo respostas é ou informações

o quanto antes para encaminhá-las e responder ao requerente/solicitante.

Cabe ressaltar que os prazos fixados para respostas aos entes solicitantes, devem

ser, de acordo com a legislação pátria, respeitados.

Em resposta ao requerido à Prefeitura de Mariana, objetivando obter

informações na Secretaria Municipal de Cultura, Patrimônio Histórico, Turismo €

Lazer, encaminho a reposta apresentada através do Ofício nº 15/2022, e da Empresa

Aquece Produções em anexo.

Cordialmente apresento votos de estima, permanecendo á disposição para o que

for necessário.

Atenciosamente,

Câmara Municipal de Mariana

Gabinete do Vereador Manoel Douglas Soares Oliveira

E-mail:gabinetevereadorpreto(ª&m Mu]]]mpâl de M&H&H&

Requerimento Nº I'P?õ%ºcolº SÚb n /1 |

Exmo. Sr. Vereador Ronaldo Alves Bento EM ] A ]
eA ) E eA

E VPRIMA aA OVRIA :

Presidente da Câmara Municipal de Mariana Em Exercício.

Dileto Plenário,
VVA S a MS

O Vereador Manoel Douglas Soares de Oliveira nos termos do art. 163 do Regimento

Interno, conjugado com o & 2º do art. 50 da Constituição Federal que, ouvido o Plenário,

requer que sejam encaminhados ao representante do poder executivo, Juliano Vasconcelos,

para que sejam prestados os seguintes esclarecimentos:

e De que forma a Prefeitura de Mariana irá apoiar o evento “Violada Sertaneja”,

conforme divulgado nas redes sociais do prefeito interino?

e Qualvalora Prefeitura irá gastar ou já gastou com esse apoio? Qual a contrapartida

para o município?

« Quala forma de contratação dos shows? O pagamento de parte dos cachês já foi

adiantado para reservar as datas? Em caso afirmativo, quem efetuou esse

pagamento?

Justificativa

O requerimento se faz necessário uma vez quêe o vereador possui a função inerente de

fiscalizador no município, e quando solicitado pela população se faz necessário o envio

dessas informações sobre os respectivos assuntos requeridos.

Assim, espera-se o aval dos demais pares desta Casa e o pronto atendimento por parte do

Poder Executivo,

Mariana, 24 de março de 2022.

o m
P $ Í $ L

. : k D o Ét AA A aaaA

“Mancel Doualas Soares O!iveira
Vereador

CAMARA MUNICIPAL UE MARIAI

APROVADO P?R UNANÍMIÚ
Ã

/ /3 //
/(Y/'

Z_I,j'

Z Presidente — Sécretário

"
'."

'

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, PATRIMÔNIO HISTÓRICO,

TURISMO E LAZER

Excelentíssimo Sr. Presidente da Câmara de Vereadores de Mariana — Ronaldo Bento Alves

Em atenção ao reguerimento de nº 41/2022, do Vereador Manoel Douglas Soares de Oliveira a

tratar-se do evento intitulado “Violada Sertaneja”, a realizar-se no mês de agosto, este

departamento vem informar que se trata de um evento de realização da empresa Aquece

Produções, esta responsável pela contratação pertinente a ação proposta.

Como um atrativo cultural/musical, o evento fomentará a comunidade e visitantes,

beneficiando, não somente todo o trade turístico (hotéis, pousadas, bares e restaurantes), bem

como proposta para as Instituições sem fins lucrativos existentes em nosso Município de

angariar recursos através da exploração com a venda de alimentos e bebidas, em barracas,

estas fornecidas pela empresa proponente a realização do evento.

Andrgâ;&a Umbelino

Secretário Municipal de Cultura, Patrimônio Histórico, Turismo e Lazer

AQUECE
PRODUÇÕES

A Prefeitura Municipal de Mariana-MG

Exmo. Sr. Dr. Secretário, de Governo Edvaldo Andrade

Mariana, 29 de março de 2022

acueceproducoes?ouilook.com, TELEFONE [31) 97548040, moradora da Rua Da llha N55, distrito

Sem mais para o momenio, e cerio da atenção desde já antecipo meus sincgros

agradecimentos me colocando à disposição para quaisquer esclarecimentos e aproveito a

oportunidade para manifestar minha mais elevada estima e consideração.

felia Caroline Moreira Gazeta

CNPJ — 36.366.079.0001-16

casuecenroducoes&outlook.com

INFORMATIVO

A Aquece Produções, empresa com sede na cidade de Mariana idealizadora do Projeto Violada

Sertaneja vem tornar a público que o Município de Mariana vem auxiliando no agendamento da

Área Mina Del Rey junto a empresa Vale, para a utilização da referida área no evento.

Todos os Contratos e honorários das atrações artísticas divulgadas, mídia, pessoal alvará,

bombeiro e de total responsabilidade da produção do evento.

Em exigência do Município, deverá ainda ser disponibilizadas barracas para entidades

filantrópicas do Município de Mariana explorar a comercialização de alimentos, de forma a

promover a subsistência de suas atividades.

A Aquece Produções deverá ainda promover no Domingo do dia 21 de agosto show com portões

abertos, com os artistas Bruno e Denner de forma a contemplar todos os munícipes, sem

nenhum custo do artista ao município.

Devera ainda ser praticado pela produção do evento passaportes dos shows a preços abaixo dos

habitualmente praticados no mercado para eventos desse porte, levando em consideração o

preço dos eventos do artista principal.

Deverá ainda ser disponibilizado para o município, adequado espaço para atividade da

publicidade dos atos, programas, obas, serviços e campanhas dos órgãos públicos em caráter

educativo, informativo e de orientação social.

Release Violada Sertaneja

O evento vem com o intuito de uma nova experiência. Contando com a maior atração nacional

da atualidade, respectivamente, o cantor *Gusttavo Lima* o embaixador, Jonh Amplificado,

Bruno e Denner, Felipe Araújo e artistas locais.

O evento será realizado pela empresa Aquece Produções e parceiros, que vem trazendo um

público misto e amplo, contamos com o apoio da Prefeitura Municipal de Mariana, que abriu as

portas da cidade para sediar esse mega evento. O artista, atenderá um público diverso pelo seu

sucesso atual,

O evento além de ter por escopo promover E divulgar o nome do Município dentro do roteiro

turístico ainda visa fomentar o comércio local, onde diversos setores irão se beneficiar,

desenvolvendo o comercio local.

A produção do evento vem realizando contatos na busca de parceiros para entregar a cidade de

Mariana o maior evento da região dos inconfidentes. De forma a permitir e garantir a divulgação

do nome da cidade Mariana, a inserindo dentro de um crescente mercado de eventos.

Certo da atenção desde já antecipamos nossos sinceros agradecimentos e aproveitamos a

oportunidade para manifestarmos nossa mais elevada estima e consideração.

Aquece Produções